
- 1 -

令和元年度 第１１号

2019．９．１２．発行

葉山町立長柄小学校

校長 岡部厚子

Tel. 046-875-6860

Fax. 046-876-0682

http://www.town.hayama.lg.jp/nagae/

＊学校に子どもたちの姿がもどってきました。

この３日間の停電生活の疲れは大きいと思います。

無理をせず、体調に配慮しながら過ごしていきます。

学校
自分も人も大切に
～思いやり
・チャレンジ

・しなやかな心～

長柄小学校保護者の皆さまへ

長柄小学校停電対応ご協力への御礼

日頃より、長柄小学校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

また、今回台風１５号の影響による長期停電で休校が３日間にも及んだことにつきまして

も、様々なご協力を賜り、感謝申し上げます。

ご家庭でも停電が続く中、お子様やご家族の皆さまにも不安やお疲れが重なっていった

ことと思います。そのような中でのご対応、本当にありがとうございました。

本日、学校再開となりましたが、今回の経験をふまえて、日頃の安全対策（準備）を充

実させると共に、非常時におけるご家庭との連携の在り方についてより良い方法を考えて

まいりたいと思います。今回の学校の対応について、お感じになったこと、お困りになっ

たこと等ありましたら、遠慮なくご連絡いただきますようお願いいたします。今後の対応

改善に生かしてまいります。

臨時休業中の授業回復につきましては、今後の時間割の中でお知らせしてまいります。

冬休みや土曜日等の授業はせず、午後の授業を増やす形で検討中ですので、こちらにつきま

しても、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

千葉県ではまだ停電が

続いています。

お見舞い申し上げます

長柄小学校学校だより



- 2 -

長柄小学校学校だより

【３日間の学校の様子】

＊９月 ８日（日）１８：３０ 台風１５号接近に伴い避難所を開設。（避難者は０）

＊９月 ９日（月） ２：００頃 停電発生。

６：３０ 暴風警報発令中のため、町内小中学校で臨時休校決定。

停電の影響で、パソコンのサーバーがダウンしインターネット・メールを

含め全く使えない状況。（メール配信は事務局より発信していただきました。）

また、給水ポンプも止まり、トイレや水道が使用不可に。

午前中 各交通機関運休及び道路通行止等により出勤困難ではあったが、

集まった職員で校内の雨漏り対応。

午後 全職員で通学路（特に階段）の整備。折れた枝などの撤去。

教育総務課や他校の業務員の方が

応援にかけつけてくださいました。

１６：００ メール配信

倒木で曲がったフェンス

＊９月１０日（火） ６：３０ 電気復旧せず。休校のメール配信。

９：００ 葉山中学校から給水（ポリタンク２０個）到着。

プールの水を汲んでトイレ用水として確保。

午前中 猛暑の中、全職員で車用道路の整備。

１５：００ ５年生キャンプ説明会

冷房のきかない集会室での実施となりました。

ご参加ありがとうございました。

午後 一部職員で避難所訪問。

落ちた枝はトラックで何往復分にも…。

届いた水のおかげで手を洗うことができました。

＊９月１１日（水） ６：３０ 電気復旧せず。休校のメール配信

６：５０ 一瞬、電気がつきましたが、すぐにダウン。

８：５５ 電気復旧

９：００～ 水道水等 復旧後の確認

１０：００～ 地域訪問

１２：２０ 電気復旧と登校に関するメール配信


